
Nº 107, quarta-feira, 6 de junho de 2018 53ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180606-00053

Nomear WELLINGTON MARCOS ASSIS PEREIRA para
exercer o cargo efetivo de Agente de Polícia Federal, Terceira Classe,
da Carreira Policial Federal, do Quadro de Pessoal do Departamento de
Polícia Federal, criada pelo Decreto-Lei nº 2.251/1985, reorganizada
pela Lei nº 9.266/1996, e alterada pela Lei nº 11.095/2005; no código
de vaga nº 74626, em virtude de concurso público instituído pelo
Edital n° Edital n° 45/2001-DGP/DPF; mediante conclusão do XXXVI
Curso de Formação Profissional de Agente de Polícia Federal, de
acordo com o art. 9º, I, e art. 10 da Lei nº 8.112/90.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.535, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo n°
08335.004635/2018-43, resolve:

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal ALAN
WAGNER NASCIMENTO GIVIGI da função de Chefe da Delegacia
de Polícia Federal em Três Lagoas/MS, código FG-02.

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal NIVALDO
LOPES DA SILVA para a função de Chefe da Delegacia de Polícia
Federal em Três Lagoas/MS, código FG-02.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

DIRETORIA-EXECUTIVA -DPRF
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS
PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Nº 2.801 - Dispensar, com data retroativa a 22/05/2018, VITOR
ALMADA DA COSTA, Matrícula: 1462302, Policial Rodoviário
Federal do quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe da 1ª
Delegacia em Duque de Caxias, código FG-2, da Superintendência
Regional no Rio de Janeiro.

Nº 2.803 - Dispensar JOÃO MANOEL DE ALMEIDA LEITE
JUNIOR, Matrícula: 1660527, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Legislação e Capacitação de Pessoal, código FG-3, da Seção de
Gestão de Pessoas, da Superintendência Regional no Rio de
Janeiro.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2018

Nº 2.804 - Designar PETER DE OLIVEIRA KOEPPE, Matrícula:
1989520, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Legislação e
Capacitação de Pessoal, código FG-3, da Seção de Gestão de Pessoas,
da Superintendência Regional no Rio de Janeiro.

Nº 2.805 - Designar VICTOR JUNIOR DE TONI, Matrícula:
1540942, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Serviços Gerais,
código FG-3, da Seção Administrativa e Financeira, da
Superintendência Regional no Rio Grande do Sul.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 63, DE 29 DE MAIO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o quanto consta dos autos do
Processo Administrativo nº 19.00.4011.0004556/2018-82, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Estado da
Paraíba OCTÁVIO CELSO GONDIM PAULO NETO para atuar,
pelo período de 1 (um) ano, como membro colaborador junto à
Comissão Especial de Enfrentamento à Corrupção (CEC), sem
prejuízo de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 479, DE 24 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do
Conselheiro Relator no PGEA nº 1.00.001.000122/2018-78, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, os Procuradores Regionais da República
DANILO PINHEIRO DIAS, RONALDO PINHEIRO QUEIROZ e
JOSÉ JAIRO GOMES, lotados na Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, atuarem em conjunto com a Procuradora da
República MELINA CASTRO MONTOYA FLORES, lotada na
Procuradoria da República no Distrito Federal, e comporem força-
tarefa para atuação na operação "Panatenaico", bem como nas
medidas e nos processos judiciais dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 480, DE 24 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta no PGEA nº
1.00.001.000122/2018-78, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República JOÃO
GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ, FRANCISCO GUILHERME
VOLLSTEDT BASTOS e GUILHERME GUEDES RAPOSO, para
atuarem em conjunto com a Procuradora da República MELINA
CASTRO MONTOYA FLORES e comporem força-tarefa para
atuação na operação "Panatenaico", bem como nas medidas e nos
processos judiciais dela decorrentes.

Art. 2º Incluir na designação do artigo anterior os
Procuradores Regionais da República DANILO PINHEIRO DIAS,
RONALDO PINHEIRO QUEIROZ e JOSÉ JAIRO GOMES, lotados
na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, autorizados pelo
Conselho Superior do Ministério Público Federal por meio da Portaria
PGR/MPF nº 479, de 24 de maio de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 507, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 103-B, § 6º, da Constituição
Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º, inciso
III, 2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de
17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República AURELIO
VIRGILIO VEIGA RIOS para, sem prejuízo de suas atribuições e em
substituição à Procuradora-Geral da República, oficiar na 273ª Sessão
Ordinária do Conselho Nacional de Justiça, a realizar-se no dia 5 de
junho de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 83, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80 do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905, de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Dispensar a servidora EMÍLIA MONTEIRO ANDRADE,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
70002, da função de confiança de Chefe da Seção de Gerência Local
do Plan-Assiste, Código FC-02, da Secretaria de Administração, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 363, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 7º - inciso III do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382,
de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa PGEA n.º 1.00.000.008189/2018-61 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS,
matrícula n.º 4471, Técnico do MPU/Administração, Código TC
020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea
a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo

62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com
o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da
União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 370, DE 1 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente

PGR-00279316/2018, resolve:
Apostilar a nomeação de ESAU ALVES FERREIRA,

Bacharel em Direito, matrícula nº 24554, do cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República Mônica Nicida Garcia, feita originalmente pela Portaria
PC/MPF nº 75, de 11 de julho de 2013, publicada no DOU de 15 de
julho de 2013, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível V, CC-5, do referido Gabinete, em vaga
decorrente da exoneração de Polyanna Mamede dos Santos Ramos,
matrícula nº 8782.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 372, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 -
inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no

expediente PGR-00286925/2018, resolve:
1. Exonerar, a partir de 1º de junho, PATRICIA COELHO

PY, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 7892, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hindemburgo
Chateaubriand Pereira Diniz Filho.

2. Dispensar JAIME BATISTELLA JUNIOR, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27786, da função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Hindemburgo Chateaubriand
Pereira Diniz Filho.

3. Dispensar JOSE PASCOAL RIBEIRO NETO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 24791, da função
de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Hindemburgo Chateaubriand
Pereira Diniz Filho.

4. Nomear JAIME BATISTELLA JUNIOR, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27786, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Hindemburgo Chateaubriand
Pereira Diniz Filho.

5. Designar JOSE PASCOAL RIBEIRO NETO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 24791, para exercer
a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Hindemburgo Chateaubriand
Pereira Diniz Filho.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 378, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00279316/2018, resolve:

1. Exonerar TAMAR OLIVEIRA LUZ DIAS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28764, do cargo em
comissão de Secretario Executivo, CC-5, da Secretaria Executiva da 5ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Exonerar POLYANNA MAMEDE DOS SANTOS RAMOS,
Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 8782, do cargo em comissão de
Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Mônica Nicida Garcia.

3. Nomear TAMAR OLIVEIRA LUZ DIAS, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28764, para exercer o cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Mônica Nicida Garcia, em vaga
decorrente do apostilamento de Esaú Alves Ferreira, matrícula nº
24554.

4. Nomear POLYANNA MAMEDE DOS SANTOS RAMOS,
Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 8782, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República Mônica Nicida Garcia, em vaga decorrente da
exoneração de Cintia Nascimento Castro, matrícula nº 25383, ocorrida
em 17 de maio de 2018, publicada no DOU de 18 de maio de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


54 ISSN 1677-7050 2 Nº 107, quarta-feira, 6 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180606-00054

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 936, DE 5 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00295391/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de DANUBIO VELLOSO DE
CASTRO FILHO, Requisitado da Polícia Militar do Distrito Federal,
matrícula nº 26045, do cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-
1, da Divisão de Missões Especializadas, da Secretaria de Segurança
Institucional do Ministério Público Federal, feita originalmente pela
Portaria SG/MPF nº 414, de 3 de abril de 2014, publicada no DOU de
7 de abril de 2014, para considerar a nomeação para exercer o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Missões Especializadas, CC-2,
da referida Secretaria, em vaga decorrente da exoneração de Laercio
Freitas da Silva, matrícula nº 24750.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 937, DE 5 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF n.º 291, de 10 de maio de 2018,
e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00295391/2018,
resolve:

Exonerar, a pedido, LAERCIO FREITAS DA SILVA,
Requisitado da Polícia Militar do Distrito Federal, matrícula nº
24750, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Missões
Especializadas, CC-2, da Secretaria de Segurança Institucional.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 208, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar EMANUEL EUGÊNIO ALVES, matrícula
28612, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Lucas de Morais Gualtieri, da
Procuradoria da República no Município de Pouso Alegre no Estado
de Minas Gerais.

2 - Designar RICARDO LOPES SALES, matrícula 28822,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para
exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2,
do Gabinete do Dr. Lucas de Morais Gualtieri, da Procuradoria da
República no Município de Pouso Alegre no Estado de Minas
Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 407, DE 23 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1 - Dispensar JEANE MARQUES GOMES BRUNORI,
matrícula 12578-4, Técnico do MPU/Administração, da função de
Assistente Nível II, FC-2, da Secretaria Estadual da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

2 - Designar STEPHAN NASCIMENTO BASSO, matrícula
11488-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, para exercer a função de Assistente Nível
II, FC-2, da Secretaria Estadual da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 496, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no Ofício nº. 203/2018 - COOR/PRM-RS -
1º. OFÍCIO, de 29/05/2018 (ÚNICO PRM-CAN-RS-00001502/2018)

e decisão nos autos do PGEA 1.29.000.001936/2018-11, resolve:

1. Dispensar a servidora FÁTIMA JANICE PAILLO DE
SOUZA BUENO, Técnica do MPU/Administração, matrícula 9873,
da função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPRM1 - Gabinete do Procurador da República Cláudio Terre do
Amaral, da Procuradoria da República no Município de Canoas, no
Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora MARIANA SERRANO GERMANI,
Analista do MPU/Direito, matrícula 26689, para exercer a função de
confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPRM1 -
Gabinete do Procurador da República Cláudio Terre do Amaral, da
Procuradoria da República no Município de Canoas, no Estado do
Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 362, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Designar a servidora VANESSA ABBEHUSEN
MIRANDA RAMOS, Matrícula nº 28932, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, para a Função de Confiança de Assistente
- Nível II do Gabinete do Procurador Thiago Lemos de Andrade, FC-
2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Nomear, no período de 05/06 a 15/06/18, a servidora
SUELI RAMOS DA SILVA NASCIMENTO, Matrícula nº 2353,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o
encargo de substituto da Coordenadoria Administrativa, CC-1, da
Procuradoria da República no Município de Santos, por motivo de
férias do titular e licença médica de seu substituto eventual.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 367, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Exonerar, a partir de 05/06/18, a servidora SIMONE
CARDOSO DE PASQUAL, Matrícula nº 6203, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual da
Divisão Criminal Judicial, CC-2, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE SERGIPE
PORTARIA Nº 84, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas
pelo art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de
maio de 2015,

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo
Procurador da República Leonardo Cervino Martinelli, titular do 3º
Ofício de Combate à Corrupção, por meio do Memorando nº
015/2018/MPF/PR/SE/3ºOCC-LCM, de 4 de junho de 2018,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ERCOLIS FILIPE ALVES
SANTOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 26010-0, da função de Assistente
Nível II - FC-2, ID-4770 do Gabinete do Procurador da República
Leonardo Cervino Martinelli, da Procuradoria da República em
S e rg i p e .

Art. 2º Designar o servidor MAX CLEBERSON DOS
SANTOS CUNHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 23610, para exercer a referida
função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 919, 5 DE JUNHO DE 2018

A SUBPROCURADORA-GERAL DO TRABALHO,
respondendo pela Procuradoria-Geral do Trabalho, no uso de suas
atribuições, considerando os dispostos na Portaria PGT nº 1.910, de
27/10/2017, no artigo 18 da Lei nº 8.112, de 11/12/1993, nos artigos
91, XXI e 287 da Lei Complementar nº 75/93, de 20/5/1993, no art.
2º, § 4º, da Lei n° 13.024, de 26/08/2014, no art. 57 do Ato Conjunto
PGR/CASMPU n° 01/2014, e no art. 18, parágrafo único, da Portaria
CSMPT nº 132/2016, resolve:

Art. 1º Determinar a redistribuição, a partir de 27 de maio de
2018, de todo o acervo vinculado ao 21º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região-Campinas/SP para os demais
Ofícios Gerais providos da mesma unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 967, de 30.5.2018, publicada no Diário Oficial
da União de 4.6.2018, Seção 2, página 46, onde se lê: "lotado na
PTM de Ribeirão Preto/PRT da 15ª Região", leia-se, "lotado na PTM
de Bauru/PRT da 15ª Região".

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 299, de 2 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 44, seção 2, de 6 de março de 2018,
ONDE SE LÊ: ROSMARI RUDOLFF MEZZOMO, LEIA-SE:
ROSMARI RUDOLF MEZZOMO.

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 945, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 006380.2018.00.900/2, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CAROLINA BARBOSA
VILLAÇA, matrícula 6005606, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Comunicação Social, para o
encargo de substituta eventual do Chefe da Assessoria de Imprensa da
Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do Procurador-Geral
do Trabalho, código CC-3, da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 948, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso XIII, do artigo
160, da Portaria Nº 1.314, de 22 de agosto de 2017, publicada no BS
Especial MPT nº 08-J, de 23 de agosto de 2017, e o que consta no
PGEA 001094.2018.09.900/6, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 14 de maio de 2018, a vacância
do cargo de Analista do MPU/Direito, código AN030101, do Quadro
do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria Regional do
Trabalho 9ª Região/PR, da carreira de Analista do Ministério Público
da União, ocupado pelo servidor MATEUS ALVES DA ROCHA,
matrícula nº 6007206-7, em virtude de posse em cargo
inacumulável.

IZAÍAS DANTAS FREITAS

PORTARIA Nº 979, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA/MPT nº 001407.2018.06.900/1,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 1º.6.2018, o servidor
ANTONIO FRANCISCO DE ALBUQUERQUE, matrícula
6003588, Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão
de Chefe da Seção de Gestão de Pessoas, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

Art. 2º Nomear a servidora DAYSE TAVARES
CAVALCANTI DE MORAES, matrícula 6002247, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Seção de Gestão de Pessoas, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



